
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
DECRETO N.º 1469/2022-GM. 

 

Prorroga o prazo, para parcelamento da dívida abrangida pelo 

Programa de Recuperação Fiscal Municipal – REFIS MUNICIPAL 

instituído pela Lei Municipal n.º 722/2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 131, Inciso I, alínea “a”, da Lei 

Orgânica do Município. 

 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica prorrogado para o dia 30 de novembro de 2022, o prazo para parcelamento da 

dívida abrangida pelo Programa de Recuperação Fiscal Municipal – REFIS MUNICIPAL instituído pela 

Lei Municipal n.º 722/2022. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de novembro de 2022, revogadas as 

disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 27de outubro de 2022. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 36/2022 
b) Licitação Nrº             :           13/2022 

c) Modalidade                :           Pregão 
d) Data Homologação  : 27/10/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ) – FAIXA F” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 

Fornecedor: ANDRÉ LUIZ LONGUINI 
CNPJ/CPF: 03.716.753/0001-96 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 159.210,00 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e dez reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 

QUENTE (CBUQ) - FAIXA F. 
TON. 290 R$ 549,00 159.210,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 159.210,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de outubro de 2022.  
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2022, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 186/2022 

CONTRATADA(O): RIZATO & MENDONÇA LTDA - ME CNPJ/MF: 14.253.416/0001-26 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE TELHAS E CUMEEIRAS DE FIBROCIMENTO E TELAS EM AÇO 
PARA CERCAMENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 4.507,36 (quatro mil, quinhentos e sete reais e trinta e seis centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de outubro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
21/2022, nos termos do art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 187/2022 

CONTRATADA(O): B.E.E.M PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME CNPJ/MF: 27.389.694/0001-57 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA B.E.E.M PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA “ESPAÇO SOU 
ARTE” ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO DE 
ABERTURA DO NATAL COM O ESPETÁCULO “AS TRÊS CHAVES DO NATAL” NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, 
NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

VALOR TOTAL: R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de outubro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

SERVIDOR ADRIANA P.A.KOSISNSKI 

CARGO OFICIAL ADMINIST. 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2020 A 29/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

07/11/2022 A 06/12/2022 
 
 

SERVIDOR CLAUDINEY GRACI 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/02/2021 A 07/02/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 01/11/2022 A 30/11/2022 

 
 

SERVIDOR DARCI AP. DE ALMEIDA 

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/11/2021 A 31/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

07/11/2022 A 06/12/2022 

SERVIDOR EVANDERSON R. FLORENTINO 

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2019 A 30/11/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/10/2022 A 01/11/2022 

 
 

SERVIDOR FABIANA M.A.BORTOLUZZI 

CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 10/12/2020 A 09/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 17/10/2022 A 23/10/2022 
  

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

SERVIDOR FATIMA AP. B.DE OLIVEIRA 

CARGO AGENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2013 A 31/01/2014 
PERÍODO DE FÉRIAS 24/10/2022 A 07/11/2022 
  
SERVIDOR MARLENE G. B. DA SILVA 

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/03/2021 A 30/03/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

09/11/2022 A 08/12/2022 
 

SERVIDOR WANDERLEI M. CAPUTI 

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2020 A 29/01/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 24/10/2022 A 22/11/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

Autos do Processo Licitatório | Pregão Presencial nº 013/2022-PMQC. 

  
 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

 
 
NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por 
seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 
Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR.  

 
NOTIFICADA: ANDRÉ LUIZ LONGUINI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

Nº. 03.716.753/0001-96, estabelecida à Rod. PR 323, n°. 4300 - KM 271 + 200 M, Gleba Nº 04, na cidade de 
Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ANDRÉ LUIZ 
LONGUINI, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.524.151-8/SESP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 024.752.929-03, residente e domiciliado na cidade de Cruzeiro do Oeste, Estado do 
Paraná. 

1.  Considerando que a NOTIFICADA sagrou-se vencedora do processo licitatório em tela e 
sua proposta de preços foi homologada em 27/10/2022, NOTIFICAMOS  o representante legal da notificada, 
na condição de futura contratada, para apresentar como condição de assinatura da ata de registro de 
preços a “Licença de Operação (L.O.) expedida pelo órgão ambiental estadual competente, em nome da 
licitante, em plena vigência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis [item 3, alínea “e” do Anexo I c/c o item 18 do 

edital em referência], contados da data desta notificação, encaminhada via e-mail 
(longuini_construtora@hotmail.com) e publicada no Órgão Oficial Eletrônico do Município, e assinar a Ata de 
Registro de Preços, nos termos e condições preconizadas no instrumento convocatório, sob pena de decair 
do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital e das demais sanções legais aplicáveis.  

Diante do exposto, o representante legal ou procurador legalmente constituído pela 
empresa, deverá comparecer munido de documentos comprobatórios, RG e CPF, junto ao Departamento de 
Suprimentos desta municipalidade, situada à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR (Prefeitura Municipal), para assinatura da referida ARP. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de outubro de 2022 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1043 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-10-27T15:17:58-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




